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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

AKTIVET
Aktivet Afatshkurtra

s.s20.501 6 521 .820
757.381

dsie td niesive ekononike brenda

T€ dreita td arkdtueshme 376.709 979 439 856.742
255 237 .643 341.89S.619

ekononike ku ka intercsa Dies'manese
113 938 235 89 283 000

Kerkes a nd a i tati m ta ksave 7 534141 a 674122
47.831.576 22.881.832

Lendd e Darc dhe mateiale te kansumueshme 46,344,676 21 471 1a2

3 Pradukte tE oatshne
1347,600

5 Aklive Biolooiike lcie e aialle n-d rritie e
6 AAGJM te

Shpenzime te
Td ark6tueshme tA ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

Aktive linanciare
sie nE niesile ekonomike btencla

TihtitE huadhcnies nE niEsite ekDnamike brcnda
sie ne niesite ekanomike ku ka intercsa

te huadhcnies ne niesitd ekonomike ku ka intercsa
tc mbaitur siaktive afataiata

Aktivet materiale 199 630.775
104 373.034
41,974,459 48,934,553

3 TE lien Instalime dhe oaiisi 33 813 190 i9 647 115

6r aktive materiale dhe nc

Aktive io materiale:
1 Koncesione.patenta,licenca.marka treqtare,td dreita dhe akiive te nqiashme

Aktive tatimore t5
Kapitaliincnsh

AFATGJATA 1AA 922 446 199 630 775

668,891,170TOTALE 611,384,462



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

DETYRIMET DHE KAPITALI

rime afatsh ku rtra:

3 Arketine nE avancc

shme ndai niesive ekonomike ku ka interesa

eshme oAr shDenzime td konstatuara
Te ardhura te

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

ndai institucioneve rc kredise
3 Arkelimet nb avance

ueshme pBr shpenzime tA konstatuara
Td ardhura fd s

tatimore td shtvra

Totali i Detyrimeve afatgjata

DETYRINIET TOTALE

liiNinshkruar
Primi i lidhur me kaDitalin

2 RezeNa statutore

FitimiiDashp€rndar€
Fitim/Humbiae Vitit

Totali i Kapitalit

DHE KAPITALIT



Pasqyra e Performancds
(Pasqyra e td ardhurave dhe shpenzimeve)

Farmati 1 - Shpenzimet e shfrytezimit te klasifikuara sipas natyres

Nr Pe6hk.imi i Elementav€ 2017 2016

Ti ardhura nga aktiviteti ishfryt€zimit 223,923,672 163,674,148

Ndryshimi ne inv€ntarin e produkteve G gatshme dhe prodhinit ni! proces

Puna e kryer nsa njesia ekonomike dhe e kapitalizuar

Td ardhura t€ tJera tB shfrytgzimit 0 0

Lenda e parE dhe materiale td konsumueshme -140.414.521 -93.128.246
1 Lenda e Darai dh6 mabnab lat konsrmrqshme -40 095 503 -22 527 636
2 Te tera shpenzine ,60,723,018

ShDenzimete Dersonellt -49,694,167 -45,8'17,528
1 Paoa dhe shDairblime -42.634.569 39.371 709
2 ShDenzime td sioutimqve shaoanP./shenrl-alsare (aaraoihr ve.mas -7.059.598 ,6 445 819

nda shbenzincl h4t behsioncll

Zhvleresim i i aktiveve .f.to iata materiale
Shoenzime konsumi dhe amortizimi -21.425.4A3 -t4.aa1.476
Shoenzime ti tiera shfrutdzimi -304.825 -109,625

Te ardhura t6 tlera -3.899 080 -2,299,340
Te ardhura nga njdsne ekonanike ku ka interesa pjesenaffese (paraqitur
vacnas te ardhurat noa nieste ekonamike brenda oruDit)

2 Td ardhura nga investinet dhe huale e ljera pjese e aktiveve afatgjata
(paraqitur veamas le ardhutat nsa niesite ekononike brendaqrupit)

3 lnteresa te atketuesh9n .lhe te ardhurarc 1era td ngjashme (parcqitur
vecmas te adhurat naa nidsfte ekononike brcnda d Dit)

,3 899,080 -2 299 340

Zhvlerdsimi iaktlveve financiare dhe investimeve financiaret6 mbajtura si

Shoenzime financiare 0 0
Shpenzjna interesi dhe shpenzine te ngjashne (parattitur vegmas
shpenzimet pett'u Daqu at tek niesite ekononike brenda qrupit)

2 Shoenzina tb tiera financiate

Piesa e fitimiuhumbl8 nda biesim,rrier

Fitimi/Humbia para latimit 7.741.597

Shpenzimi i tatimit mbl fitimin 1 212 963 1,192,104
1 AhDenzini aktual i talinit nbi fitinin 1.212 963 1.192.144
2 ShDenzinj i tatin fitimit tb shtvre
3 Piesa 6 lalim filinil l-a hiesanarnevc

Fitimi/Humbia e vitit 6.645_629

Fitimi/Humbia per:

Pronaret e niasisa ekonanike nene
I nta re s at i a +a n trc I u e s e

e t6 Ardhurave G rfsh irese

imi i monedhes ne vepr
rivleresimi I aktiveve afaia ata maiedale
rivlereslmi aktivei fnanciare id

Toialii16 ardh!rave t6

Toiali ite ardhurave

Torali i te ardhu



Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2017 2016

FIuksi i Mieteve Monetare nqa/(pdrdorur n6) aktivitetin e shfrytdzimit
Fitin/Humhjaevitit 6,568,633 6,645,629

Rteg ul I i met pd r s h penzim et jomo netare:

Sh De nzi n et f inanci a re ioma neta re

Shpenzimet per talimin mbififimin jamonetar

ShDenzine kansuni dh-" anoftizini 16,5A1,622 11 ,279 575

ZhvlerEsini i aktiveve afatgiata mateiale
Fluksi i mjeteve manetare i petlshire nE aktivitetet investuese:

Fitlm nga shilja e akliveve afatgjata materiale

Ndryshimet ne aktivet dhe cletyrimet e shfrytgzimit:

Renie/(rritje) n6 te drejtat e arkdtueshme dhe tE tjera 63,146 762 - 143 035,369

Re n ie/( ft itje) n e i nve ntare -24,949,743 -16,255,877

Rrile/(renie) nd detyrinet e pagueshne -47,250,314 52 542,704

RriIje/(renie) nc detyrine per punonjdsil -6,236,792 6,430 051

Mjete monetare neto nga/(pirdorur nd) aktivitetin e shfrytdzimit 7,780,169 -82,393,288

Fluksi i Mjeteve lllonetare nga/(pdrdorur ne)aktivitetin e investimit
Para nelo te pddorura p* bleien e filialeve

Para neto te a*etuara nga shilja efilialeve

Pagesa pet blerien e aktiveve afatgiata materiale -3,138 760 -25,937,938

A*Alime nga shi\a e akhteve afalgFla malenale

Pagesa p* hlerjen e investineve te tiera

Element te nxierries iashle perdorimil te AAM 5,345,s07
Dividenl+ tE a*-dtuar 0 0

Mjete monetare neto nga/(pErdorur nd)aktivitetin e investimit 2,206,747 -25,937,938

Fluksi i Mieteve ll/lonetare nqa/{perdorur ndl aktivitetin e financimit
Ark,lime nga emetimi i kapitalit aksianat

A*6tine nga emetimi i aksioneve te perdorurc si kolateral

Pagesa e kostave te transaksianit qe lidhen me krcdil+ dhe huate

Riblede e a|sioneve le vela

Pagesa e aksioneve ft perdorum si kolatercl

Pagese e detyrimeve te qiras, financiarc

lnteres ipaguar
Dividende ft paauar 10,588,236 0

Mjete monetare neto nga/(pdrdorur ne) aktivitetin e financimit -10,588,236 0

Rritie/lrdnie) neto n6 miete monetare dhe ekuivalenti td mjeteve monetare -601,320 -108,331 ,226

Mjete monetare dhe grff${tF&jeteve monetare m61 janar 6,521 821 114 853,047

Efekti i tuhatiev*ftlAdl E Ri((biNt te njeteve nonetare

Miete monetare dfrBexuivd6't 6lbve monetare m6 31 dhjetor 5,920,50'l 6.521.421

et X+i l
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Soarim:

percakllara ne SKK 2 te permiresuar Rradha e dhenes se spjegiheve duheitejete:
a) nformacor pergjithsem dhe poitikal konbbe
b)Shenlmel qe shpjegojnezerd e ndryshem lepasqyrave financiare
c) Shanime le ijera shpte9euse

SHENIMET SPJEGUESE

Dheria e shenlnreve shpteglese ne kete pleseeshlee delyrueshme sipas SKK 2lpermnesuar
Plotesimiite dhenavele kesat pjese duhelle bahel s pas karkesave dhe slruklures siandartete

A I lnformacion i pdrqiithsh6m

1 Kuadrilgjor L 91119228 d129.04.2AA4 'Per Konlabillietin dhe Pasqyrat Flnanciare
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndariei Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatitjes se PF :Te drejtat dhe detyrimet e konstatLtara.(SSK 1)
4 Parimet dhe karakteristikat ciesore te perdorura per haltimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e sajaktivet pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta

b) VUIIVESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur rie plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOL,lPENSlN,4 nridis nje aktividhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHN,4ERIA e Pasqyrave F nanciarc eshte rea izuar ne rnasen e plote perie
qene ie qaria dhe te k!ptushme per perdorues te jashiem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilltetil.

e) IVIATERIALITETI eshte vleresuar nga analone dhe ne baze te tii pasqyrat Financlare
jane hartuar vetem perzera materiale.

f) BESUSH[4ERlA per harUmin e Pasqyrave Financ]are eshte e siguruar pas nuk ka
gabjme materjale duke zbaiuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraq tjes me besnlkeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbiformen ligjore
- Parimin e paaneshrnerise pa asnje influencirn te qeliirnshem
- Parimin e maturise pa oplimizem te leperuar,pa nen e rnbivleresim te qe limshem
- Parimin e plotesise duke paraq tur nle pamje ie vertete e te drejie te PF.
- Parmin e qendrushmerise perte mos ndryshuarpo iiikal e metodat kontabel
- Parlmi| e krahasushmerise duke s guruar krahasinrin midis dy perludhave

A ll Politikat kontabel
Per percaktimln e kosios se invenlareve eshte zgjedhur meioda "FlFO" ( hyrje e pare ,

dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fil estar i nje elementi te AAM qe ploteson krlteret per njohje si akliv ne bilanc

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 1'1)

Per prodhimin ose krijimin e AAI\4 kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (clhe
interesal) eshte metoda e kapitalizimit ne kosion e aktivii per periudhen e nvestimtt.(SKK 5)

Per vleresimi i mepaseshem I M[,4 eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
b lanc rne kosio rninus amorlizimln e akumulLtar. (SKK 5)

Per logaitjen e amod zimit te AA[4 (SKK 5) njes a jone ekonomike ka percaktuar
sj metode te amortjzimit te nderiesave meloden llneare dhe per AAM te ijera meioden e amortizim t
rnbi bazen e vleftes se mbetur ndersa nonnat e amortizimii jane perdorur te nje lojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqidhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te v eftes se mbetur
- Kompjuiera e sisleme infonnacion rne 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbeiur

Per llogarilj
percakiuar si metode

te AAJN,4 (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
n lineare rne normen e amoriizimit me 15 % ne vit,

''.\

"s/



B

SHENIMET SPJEGUESE

Shenimet oe shpieeoing zerat e ndryshem td pasqvraye financiare

Banke

Vleresimi I valutave me kursin 1 usd 111.10 dhe 1 eurc 132.95
Kerke$ per tu arketuar
Kliente

Kerkesa ndaj tntim taksnle

-tatim fitimi paguar teper
-te tjcra tatihe paguar teper

B
1

2

3

3 AAM

- Benka OV.Dnft
- Banka

(sipas pasqyres se AAM bashkangiitur)

Yiti 2n17
5,920,501

3.757,381
2.163.120

376,1n9,979
255,237,643
113,938,235

7,531,141

viti20t6
6,521,820

188,850

6,332,9',74

439,856,742

341,899,6r9
89,283,000
8,671,\22

180,922,406 199,630,775

3L660,232 64,762,000
30,66A,T2 64,',762,000

00

129,020,571 113,992,244
126,020,57t 143,992,241

1,000,000

1r,4t8,751 8,643,330
11,228,376 8,2A4,662

I

5

I
2

1

2
3

afat gjata

afat gjalaDctyrimet

tvsh
tatim fitimi

afat shkurtera
126,020,571

3,000,000

I
2

Deh,rimet ndaj pun onj e sr e .lh e s igu ti n ere s h oqe tune/s h e nde tso rc
Paga p{ paguar
Sigurime slroqerore^h€ndetsore pa pagua

Kapitali
g,endjr l(apit.l€t € veta l/l

Fitimi i paslrpirndarc
sl'tese nga fitimi vj€tor
shpe darje dividenti

Shenime tA tiera shpieseuse

Ngiarje te ndodhura pas dales se bilancit per te cilat behen nesullime apo ngjarie ie

afat siala

ehen resulline nuk ka.

2ta37s 418,668

1,311,8s8 r r,523,943
3,368,871 9.605,664
9,15,985 r.9r 8,279

415,950.050
383,000,000

21.675,535

0

24,70i,881
6,568,633

439,969,653
t25,750,000

21,120,579
86,151,444

0

6,645.629

c

ndodhura pJs drles se bilanch per te c-i

I le mepareshme te konstaluara giateGabime materiale te ndodhuratn6o*i
pedudhes rapoituese dhe qe c\

):
a,

MIR.IANA JANIISHAJ
er Dreitimin a N

( FLAMYR P,,\alljl.,t

6BJA,5hr,4kka.


